
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2607 

DETERMINA 
N. 2277 DEL 08/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mosca Vincenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER OPERE 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ACQUE  BIANCHE  ANNO  2017  -  CRITICITA'  IDRAULICA  IN 
STRADA  CUL  DE  OLA  -  PROGETTO  FINANZIATO  CON  CONTRIBUTO  EUROPEO  LIFE  VENETO 
ADAPT. CUP B38B17000030001 CIG 8325998EE4 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2607 

DETERMINA N. 2277 DEL 08/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN 
STRADA CUL DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT. CUP
B38B17000030001 CIG 8325998EE4 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti che si riassumono di seguito:
• determina dirigenziale n. 1429 del 19/7/2017 con la quale, a seguito di procedura comparativa e ai  

sensi dell’art. 31 comma 8 e 36  comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 è stato affidato l'incarico della  
progettazione definitiva delle opere di manutenzione straordinaria sulla rete di acque bianche anno 
2017 – criticità idraulica in Strada Cul de Ola, all’ingegnere Marco Meneghetti di Vicenza;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 177/158781 del 28/11/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto  definitivo dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 202.400,00, IVA compresa, 
finanziato con mutuo concesso dalla CDP.

• Determina dirigenziale  n.  1429  del  19/7/2017  con  la  quale  è  stato  affidato  l'incarico  della  
progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  
direzione lavori e CRE delle opere di manutenzione straordinaria sulla rete di acque bianche anno 
2017 – criticità idraulica in Strada Cul de Ola, all’ingegnere Marco Meneghetti di Vicenza;

• Deliberazione della Giunta comunale n.114/113107 del 29.8.2017, con la quale è stata approvata la 
realizzazione  del  progetto  “VENETO  ADAPT  -  Central  VENETO  Cities  netWorking  for 
ADAPTation to Climate  Change in a multi-level  regional  perspective” in qualità  di  patner,  con 
l'intenzione  di  adottare  l'approccio  “Veneto  Adapt”  nella  riqualificazione  dell’area  agricola  di  
Strada Cul de Ola;

• Determina dirigenziale n. 1509 del 14/08/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo  
delle opere di manutenzione straordinaria acque bianche anno 2017 – criticità idraulica in strada Cul 
de Ola – progetto finanziato con contributo europeo Life veneto ADAPT dell'importo complessivo 
di  €  202.400,00  IVA  compresa.  Con  il  medesimo  provvedimento  si  decideva  di di  procedere 
all'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  così  
come  modificato  dalla  legge  55  del  14.6.2019,  mediante  richiesta  di  preventivo  di  almeno  3 
operatori  economici,  nel  rispetto  dell'art.  36  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  individuati  
secondo le modalità dell'elenco aperto e in vigore tra quelli  che hanno manifestato interesse ad  
essere  invitati  a  procedure  negoziate  per  lavori  appartenenti  a  categoria  OG8 classifica  I^ o in  
possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/2010, con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo ai sensi  dell'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• Determina dirigenziale n. 1395 del 14/08/2020 con la quale si sono affidati alla ditta Excavation 
2000 snc – Via Carbonare 9 – Montegalda (VI) – P.IVA 02797780240 gli interventi previsti per  
l'importo di €  99.829,56 corrispondente al ribasso offerto del 7,907%, + € 11.599,19 per oneri per  
la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 111.428,75 + IVA 22%, alle condizioni del  
progetto esecutivo approvato;

• determina dirigenziale n.2267 del 02/12/2020 con la quale è stato affidato l’incarico professionale 
per l’indagine geognostica ed idrogeologica delle opere di manutenzione straordinaria sulla rete di  
acque bianche anno 2017 – criticità idraulica in Strada Cul de Ola, allo Studio Associato di geologia  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2607 

DETERMINA N. 2277 DEL 08/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN 
STRADA CUL DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT. CUP
B38B17000030001 CIG 8325998EE4 

INGEO SINTESI,  in  persona  del  legale  rappresentante  Dott.  Geol.  Maurizio  Chendi  – Torri  di 
Quartesolo (VI) Via Pola n.24 -  P.IVA 04088700242, per l’importo di € 2.846,00 + EPAP 2% + 
IVA 22% complessivamente € 3.093,58, come da offerta PGN.180803/2020

• il contratto con la ditta  “EXCAVATION 2000 S.N.C. DI BECCARDI MATTEO E FILIPPO” 
veniva sottoscritto in data 16/11/2020 n. 28.635 di rep. S. e n. 2358 di racc.

visto che,

• i  lavori  sono  stati  consegnati  con  verbale  del  26/10/2020  assegnando  100  giorni  naturali  e 
consecutivi  dal  verbale  di  consegna fissando quindi  la data del 02.02.2021 per dare concluse le  
opere;

• i lavori hanno subito n.2 sospensioni:
1) dal 09/11/2020 al 15/02/2021;
2) dal 12/03/2021 al 26/04/2021;

• i lavori sono stati dichiarati ultimati il 26/06/2021 fatta eccezione per tappeti d’usura, segnaletica  
stradale e venivano assegnati 40 gg per l’ultimazione dei lavori (quindi con nuova scadenza per il  
31/07/2021)

• in data 30/07/2021 sono stati dichiarati  ultimati tutte le lavorazioni , come da certificato del del  
Direttore dei Lavori, Ing. Marco Meneghetti.

Il Direttore dei lavori ha redatto lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori stessi in data 
02/08/2021  dal  quale  risulta  che  sono  stati  eseguiti  a  regola  d'arte  ed  in  conformità  delle  prescrizioni  
contrattuali, confermando un ammontare complessivo di lavori eseguiti di €  90.632,13 (comprensivo degli 
oneri per la sicurezza) + I.V.A., che è inferiore alla somma autorizzata di € 111.428,75  per cui si è avuta 
un’economia pari a €  20.796,62 e residuando un credito netto  da saldare all’Impresa  pari a €  15.788,32 + 
I.V.A., importo che si può appunto liquidare all'appaltatore.

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  
Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2607 

DETERMINA N. 2277 DEL 08/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN 
STRADA CUL DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT. CUP
B38B17000030001 CIG 8325998EE4 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare l'allegato certificato di regolare esecuzione redatto in data 02/08/2021dal Direttore dei  
lavori, Ing. Marco Meneghetti di Vicenza;

2. di dare atto che sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori può essere liquidato il  
credito residuo alla ditta “EXCAVATION 2000 S.N.C. DI BECCARDI MATTEO E FILIPPO” con 
sede in Montegalda (VI) Via Carbonare 9, p.iva 02797780240 per € 15.788,32 + I.V.A. 22%  per 
complessivi € 19.261,75, che trova copertura nell'impegno n. 136489 al capitolo 1619500 “Opere di 
manutenzione  straordinaria  sulla  rete  di  acque  bianche”  complessivamente  vincolata  con  la  
determinazione n. 1395 del 14/08/2020 citata in premessa;    

3. di  procedere  allo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  n.  1699180  emessa  da  Elba  Compagnia  di 
Assicurazioni  e  Riassicurazioni  S.p.a.  ,  Agenzia  Aelle,  Genova  in  data  25/09/2020   a  garanzia  
dell’esecuzione dei lavori;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altro oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio del Comune       

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2607 

DETERMINA N. 2277 DEL 08/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN 
STRADA CUL DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT. CUP
B38B17000030001 CIG 8325998EE4 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/11/2021  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


